اما در میان مسایل مختلف، سه مسئله‌ی نقش سازمان‌ها در توسعه، تأثیر آموزش در پیشرفت و توسعه و بالاخره نقش مشارکت عامه در رسیدن به اهداف، از بقیه عوامل مؤثرتر هستند.

### توسعه‌ی پایدار چیست؟

در واژه‌شناسی توسعه، توسعه‌ی پایدار به‌جزیی جدا‌نشده‌ی تبدیل شده است. اصطلاح توسعه‌ی پایدار اولین بار به‌طور رسمی توسط کمیسیون برانتلند<sup>۱</sup> در سال ۱۹۸۷ میلادی (۱۳۶۶ شمسی) در گزارش "آینده‌ی مشترک ما" مطرح شد. این واژه به مفهوم گسترده‌ی آن، "اداره و بهره‌برداری صحیح و کارآ از منابع پایه، طبیعی، مالی و نیروی انسانی برای دستیابی به الگوی مصرف مطلوب توأم با به‌کارگیری امکانات فنی و ساختار و تشکیلات مناسب در جهت رفع نیاز نسل امروز و آینده به‌طور مستمر و قابل رضایت را" شامل می‌شود (مکنون، ۱۳۷۴).

است، دبیرکل سازمان ملل متحد به‌عنوان مقام کل اجرایی و آژانس‌های فنی به‌عنوان دستگاه‌های تخصصی در امر توسعه‌ی همه‌جانبه و پایدار دخیل هستند و می‌توانند دارای نقش تعیین‌کننده باشند. این سازمان‌ها از طریق تشکیل کنفرانس‌های بین‌المللی توانسته‌اند نقش مؤثری ایفا نمایند. برای نمونه در سال ۱۹۹۲ میلادی (۱۳۷۱ شمسی) برگزاری کنفرانس ریو در برزیل از طرف مجمع عمومی سازمان ملل، ۲۱ اصل را در زمینه‌ی توسعه‌ی همه‌جانبه و پایدار به کشورهای جهان توصیه نمود:

۱. اصلاح تجارت بین‌المللی مبتنی بر عدم تبعیض؛ ۲. مبارزه با فقر؛ ۳. توسعه‌ی کوهستان‌ها؛ ۴. تغییر الگوی مصرف؛ ۵. توسعه‌ی کشاورزی پایدار؛ ۶. برنامه‌های کنترل جمعیت؛ ۷.